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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou tenkých vrstev deponovaných reaktivním

magnetronovým naprašování. Řeší vliv tloušťky nanokompozitních vrstev Zr-Si-O na

jejich mechanické vlastnosti. Práce se hlavně zaměřuje na vyšetření všech mechanických

vlastností měřené mikrotvrdoměrem Fisherscope H100. Zkoumá závislost mezi zatížením

a měřenými vlastnostmi jako jsou např. tvrdost, efektivní Youngův modul pružnosti,

elastická vratnost materiálu a odolnost materiálu proti plastické deformaci. Dále práce

zkoumá ovlivnění mechanických vlastností substrátem, vyhodnocuje specifická zatížení

významě podílející se na odlišnosti výsledků, vyšetřuje měření s rozdílným počtem

indentací („vpichů“) a s rozdílnou zatěžovací dobou. Práce se také zaměřuje na měření

těchto mechanických vlastností na vrstvách s různou strukturou.

Abstract

This thesis deals with the issue of thin films deposited by reactive magnetron

sputtering. Solves the effect of thickness of nanocomposite films Zr-Si-O on their

mechanical properties. This work is mainly focused on the identification of all mechanical

properties measured by microhardness tester Fisherscope H100. It examines the

relationship between the load and the measured properties such as hardness and effective

Young's modulus, elastic recovery and resistance to plastic deformation. The thesis also

examines the impact of substrate on the mechanical properties at high load film. The thesis

evaluates a specific load, significantly contributing to the differences at the results. The

thesis also investigates measurements with different number of indentation and different

loading and unloading times. The work also focuses on measuring the mechanical

properties of the films with different structures.
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1 Úvod

Mohu říci, že nejdůležitější a nejpodstatnější roli ve vývoji lidstva, jakožto po stránce

technické a technologického zdokonalování, sehrály materiály. Bez nich by současný Svět,

který „tak dobře známe“, nemohl existovat.

Každá doba v historii lidstva byla významná tím, který materiál se zrovna nejčastěji

používal, ať už to byl kamen, bronz nebo železo. Vždy to byly technologie, které určovaly

trend, do jaké míry lze tyto materiály zpracovávat, jakožto po stránce slévání, obrábění,

tváření apod. a jejich uplatnění ve prospěch lidstva.

Minulé stolení ale i dnes z hlediska materiálů a technologií se ještě více pojí

s využíváním a zpracováním barevných kovů. Kdežto nyní se technologie na základě

fyziky a matematického modelování dostala na tak již vysokou úroveň, že jsme schopni

vytvářet zcela nové materiály úpravou jejich (nano) struktur a takřka řídit uspořádání

atomů a molekul v látce. Takto vzniklé nové materiály označujeme jako nanomateriály

popřípadě nanokompozitní materiály. Může se buďto jednat o zcela nový druh materiálu se

speciálními vlastnosti jakožto např. materiály z uhlíkové struktury jako je fuleren, grafen,

uhlíkové nanotrubičky (volně přeloženo z „carbon nanotubes“), nanovlákna apod., nebo se

může jednat o nanesenou tenkou vrstvu (film) o tloušťce několika desítek až stovek

nanometrů, popřípadě jednotek mikrometrů na jiném materiálu. Tato nanesená tenká vrstva

obohatí původní materiál o zcela nové unikátní mechanické a fyzikální vlastnosti, mezi

které patří např. supertvrdost, vysoká otěruvzdornost, nízký koeficient tření, elasticita,

stabilita za vysokých teplot - tepelný štít, antiadhezní vlastnosti, antibakteriální účinky,

požadované optické a elektrické vlastnosti.

Uplatnění tenkých vrstev lze snadno nalézt v širokém spektru aplikací, ať už

v jakémkoliv průmyslu: strojírenství, jaderné energetice, elektrotechnice (výroba

integrovaných obvodů), kosmonautice, lékařství (jakožto na povlaky uměle vytvořených

orgánů, implantátů nebo cév), tak i ve spotřebních produktech užívané běžnými lidmi

v každodenním životě.

Jak už bylo lehce nastíněno v předchozích odstravcích. Tato bakalářská práce se

zabývá problematikou tenkých vrstev, základní problematikou jejich nanášení, čili aplikace

reaktivního magnetronového naprašování. Práce se hlavně zaměřuje na zkoumání vrstev

s prvkovým složení Zr-Si-O a řešení vlivu jejich tloušťky na mechanických vlastnostech.
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2 Současný stav problematiky

V této kapitole jsou uvedeny základní informace o tenkých vrstvách a metodách,

kterými se tyto vrstvy nanášejí. První část této kapitoly se zabývá plazmatem, její definicí,

parametry a významem plazmové technologie pro vytváření tenkých vrstev. Další část

kapitoly rozkrývá problematiku tenkých vrstev, způsoby nanášení, využití a příklady

nanokompozitních oxidových tenkých vrstev včetně vrstvy Zr-Si-O zabývající se tato

bakalářská páce. Třetí část této kapitoly se věnuje vývoji a výhodám naprašování vrstev od

klasického diodového, po reaktivní magnetronové naprašování. Poslední část kapitoly je

věnována problematice měření tvrdosti, jejím základním rozdělením a měření pod různým

zatížením.

2.1 PL AZM A

2 .1 .1 D E F I N I C E P L A Z M A T U

Plazma je ionizovaný kvazineutrální plyn obsahující dostatečně velký a stejný počet

kladně nabitých (iontů) a záporně nabitých (elektronů), a neutrálních částic (atomů a

molekul), které vykazují kolektivní chování a navenek se jeví jako elektroneutrální [1].

Kvazineutralita plazmatu vyjadřuje určitou rovnost mezi koncentrací kladně nabitých

iontů a záporně nabitých elektronů. Díky přítomnosti volných nabitých částic se v objemu

plazmatu vytváří prostorový náboj a elektrostatické pole, které zpětně silově působí na

nabité částice. Výsledkem je kompenzace fluktuací hustoty náboje a plazma se ve větším

měřítku jeví jako celek elektricky neutrální.

Kolektivní chování znamená, že nezávisí pouze na lokálních podmínkách plazmatu,

ale také na stavu plazmatu ve vzdálenějších oblastech. Tzn., že změny elektrického pole

(které bylo vytvořeno nabitými částicemi) v jednom místě plazmatu vyvolají změny i v

ostatních nabytých částicích ve vzdálených místech. Tato vzdálenost se označuje jako

Debyeova délka (viz kap. 2.1.4.2). Ve větších vzdálenostech je pole dostatečně odstíněno,

tak už neuvažujeme jeho působení. Vložením vnějšího náboje do plazmatického výboje

dojde k lokálnímu vyvážení (odstínění) elektrického potenciálu, přiblížením se opačně

nabitých částic a odpuzením částic stejného náboje plazmatu vně Debyeovy sféry (koule o
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poloměru Debyeovy délky). Tento jev se nazývá Debyeovo stínění a je jedním z projevů již

zmíněného kolektivního chování částic v plazmatu.

Z výskytu volných nosičů náboje plyne i silná interakce plazmatu s magnetickým a

elektrickým polem a jeho elektrická vodivost. Tyto vlastnosti jsou jedny z hlavních rozdílů

mezi plazmatem a plynem.

Plazma nejčastěji vzniká při ohřátí příslušné látky na teploty potřebné k narušení

atomární vazby a její rozpadem na částice (záporně nabité elektrony a kladné ionty, atd.),

tedy na teploty větší než 10 000°C.

Výskyt plazmatu ve vesmíru se odhaduje až na 99% celkové vesmírné hmoty. Jedná

se hlavně o hvězdy, které jsou masami vysokoteplotního plazmatu, mezihvězdný prostor,

mlhoviny a galaxie. Na Zemi se plazma v dlouhodobé formě nevyskytuje, jelikož má

vysoké energetické nároky, jako je vysoká teplota, tlak, záření apod. Nejčastěji se

plazmatem můžeme setkat například ve formě blesku, polární záře, uvnitř zářivek nebo ve

formě elektrického oblouku.

2 .1 .2 Z Á K L A D N Í ČÁ S T I C E P L A Z M A T U

V plazmatu a částečně ionizovaných plynech se mohou vyskytovat [2]:

• Elektrony, které jsou také bez vnitřní struktury, kde energie volného elektronu

závisí na jeho translační rychlosti.

• Kladný iont (atomový nebo molekulový), který může být jednou i vícekrát

ionizovaný, může být v základním nebo v excitovaném stavu.

• Záporný iont (atomový nebo molekulární), který vzniká zachycením elektronu

některými atomy nebo molekulami.

• Fotony, které nemají vnitřní strukturu a nabývají libovolných energií.

• Atomy nebo molekuly v základním nebo excitovaném stavu (molekula je tvořena

atomy, z nichž alespoň u jednoho byl elektron vybuzen ze základního stavu).


[…]


že se vzrůstající tloušťkou zbytkové pnutí ve vrstvách vzrůstá.

Tab. 5.13: Porovnání mechanických vlastností vrstev, respektive procentuální vyjádření rozdílu

krystalické vrstvy 3 od 5, vytvořené za stejných depozičních podmínek DBC
� 0,15 +,.

����
[mN]

rozdíl H
[%]

����í� �/
[%]

����í� ��
[%]

����í� �/�/
[%]

10 -13 -12 -8 -1

20 0 -8 0 9

30 -5 -10 0 5

40 6 0 0 6

Z Tab. 5.13 je patrné, že krystalické vrstvy 3 a 5 deponované za stejných depozičních

podmínek jsou téměř totožné, liší se pouze v jednotkách procent, a tudíž změna tloušťky

vrstvy nemá podstatný vliv na mechanické vlastnosti. Stejně jako v případě předchozí

tabulky porovnání, obě vrstvy mají jiné prvkové složení. Strukturálně jsou si vrstvy dost
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podobné, tudíž lze říci, že v tomto případě mohou být podobné mechanické vlastnosti.

Důvodem odlišnosti vrstev může být např. rozdílný počet vpichů (3. vrstva s 16 a 5. s 36

vpichy), tedy problém v jejich nehomogenitě. Tedy čím více vpichů, tím více se

nehomogenita vrstev potlačuje. To neplatí u vrstev s vysokou tloušťkou, kde hloubka

vpichů pro použité zatížení je poměrně nízká i přes to, že se měřilo při vysokém zatížení

MWXY � 100 (" se nemusí dostat indentor dost hluboko tak, aby došlo výrazně ke změně

mechanických vlastností. Navíc indentor nemusí být pro velkou hloubku vpichu

kalibrován. Stejně jako v předchozím porovnání vrstev, záleží na jejich vnitřním pnutí.

Opět platí, že čím větší pnutí, tím větší tvrdost vrstva vykazuje. Tento fakt byl ověřen, a

vnitřní pnutí krystalických vrstev 3 a 5 je stejný, cca � � 1,0 5+,.

Všechny vyhodnocené mechanické veličiny v této práci jako je tvrdost, Youngův

modul pružnosti, elastická vratnost a odolnost materiálu proti plastické deformaci byly

měřeny mikrotvrdoměrem, který je vyhodnocuje pouze v určité hloubce materiálu danou

zatížením. Tím pádem měření není zcela objektivní a je obtížné stanovit přesné

mechanické vlastnosti a ovlivnění těchto vlastností tloušťkou vrstvy.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce klade důraz na tři hlavní cíle. Teoretická část – prostudovat

současný stav problematiky reaktivního magnetronového naprašování oxidových tenkých

vrstev na bázi Zr 0 Si 0 O, který je shrnut v 2. kapitole. Praktická část – seznámit se

se zařízením pro reaktivní magnetronové naprašování a se zařízením vyhodnocující

fyzikální a mechanické vlastnosti vrstev, tedy s profilometrem Dektark 8 a

mikrotvrdoměrem Fisherscope H100. Tato část byla vykonávaná v průběhu roku při

získávání a vyhodnocování vzorků pod odborným dozorem Ing. Josefa Sklenky na katedře

fyziky. Vyhodnocovací část – zkoumání závislosti vlivu tloušťky vrstvy na mechanických

vlastnostech je vypracováno a s pomocí tabulek a grafů znázorněno v 5. kapitole včetně

příslušných popisů a odůvodnění.

Výsledky lze shrnout do následujících hlavních bodů:

1) Metodou reaktivního magnetronového naprašování byly připraveny dvě série

nanokompozitních vzorků Zr 0 Si 0 O.

� První série se zaměřuje na zkoumání vlivu struktury, prvkového složení a počtu

vpichů měření na mechanické vlastnosti. Měření probíhalo na třech vzorcích o

tloušťkách 6500 nm, 8000 nm a 14200 nm.

� Druhá série se zaměřuje na vliv nižší tloušťky vrstvy na mechanické vlastnosti a

také zdůrazňuje vliv její struktury. Tloušťky vrstev byly voleny dvě a to

2000 nm a 2600 nm.

� Obě série vyhodnocují ovlivnění měření mechanických vlastností substrátem a

také vliv zatížení, respektive hloubky vpichu na mechanické vlastnosti.

2) Zkoumáním mechanických vlastností vzorků Zr-Si-O vrstev bylo pozorováno, že:

� Nedochází při zvolených zatížení k ovlivnění substrátem.

� Tvrdost u vrstev s amorfní strukturou (1, 2 a 4) byla konstantní při zvoleném

rozsahu zatížení, naproti tomu, hloubka vpichu u vrstev s krystalickou strukturou

(3 a 5) ovlivňuje tvrdost, která závisí na struktuře a na fyzikálních a chemických

vlastnostech jednotlivých krystalů.
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� Při nízkém zatížení, MWXY � 5 (" docházelo ke značnému ovlivnění měření

povrchovou elasticitou vrstvy popřípadě strukturou povrchu.

� Na 1. sérii vzorků bylo zjištěno, že silně záleží na počtu měření, které mohou

podstatně ovlivnit jeho přesnost hlavně u vrstev s krystalickou strukturou.

� U vrstev (2 a 4) s amorfní strukturou byla pozorována závislost mechanických

vlastností na tloušťce. Vrstva číslo 4 o tloušťce h = 2000 nm vykazovala větší

hodnoty mechanických vlastností, např. tvrdost byla o 30 % větší jak u vrstvy 2

s tloušťkou h = 8000 nm. Ovšem tyto rozdíly mohou být především způsobeny

rozdílným prvkovým složením.

� Vrstvy, s krystalickou strukturou (3 a 5) nejevily výraznou závislost

mechanických vlastností na jejich tloušťce vlivem podobné strukturu.
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