Oponentní posudek k bakalářské práci

Vliv tloušťky nanokompozitních vrstev Zr-Si-O na jejich mechanické vlastnosti

Daniel Javdošňák

Bakalářská práce vypracovaná na katedře fyziky Západočeské univerzity v Plzni se zabývá přípravou nanokompozitních oxidových vrstev Zr-Si-O reaktivním magnetronovým naprašováním ze složeného terče Zr-Si ve směsi Ar+O₂ a měřením jejich mechanických veličin v závislosti na zatížení indentoru. Vzhledem k tomu, že připravené vrstvy se liší nejen tloušťkou, ale i strukturou, prvkovým složením a dalšími parametry, nezdá se být zvolený název práce příliš výstižný.

Bakalářská práce má požadovanou strukturu rozdělenou do odpovídajících kapitol. Celkově je práce přehledná s velmi dobrou grafickou úpravou. Bakalář se bohužel v mnoha případech nevyhnul gramatickým chybám v psaní 'i' a 'y' (nabyté částice, body se vytyčili, hodnoty museli), překlepům (např. stolení, odstravcích, páce, magnetonové naprašování) a nesprávnému skloňování slov či formulování vět.

První kapitola, která uvádí celou práci, obsahuje spoustu výše zmíněných chyb a navíc obsahuje i věty a formulace, které do odborné práce tohoto druhu nepatří (viz např. první odstavec). Druhá kapitola je dle mého názoru zbytečně rozsáhlá, obsahuje partie týkající se obecných znalostí o plazmatu či o všech možných zkouškách měření tvrdosti, které jsou nadbytečné a ani nekorrespondují s prvním cílem práce (Prostudování magnetronové depozice oxidových vrstev). V této kapitole je také příliš odkazů na neověřené, nerecenzované zdroje z internetu, čehož bych se na místě autora v budoucnu v odborné práci striktně vyhnul. Chybně je zde uvedeno, že PECVD je kombinace fyzikální a chemické metody depozice. Poměr H/E je chybně spojován s odporem materiálu vůči plastické deformaci. Odpor materiálu vůči plastické deformaci je totiž ve vztahu s poměrem H^3/E^2 , zatímco poměr H/E je ve vztahu s elastickou deformací vedoucí k porušení materiálu (A. Leyland, A. Matthews, Wear 246 (2000) 1-11). Ke kapitole 3 a 4 nemám zásadní komentáře, jen trochu nerozumím pojmu obálka depozičního zařízení.

Kapitola 5 obsahuje zajímavé a cenné výsledky, avšak jejich nejednoznačné popsání a uspořádání dělá tuto kapitolu těžce srozumitelnou. Relativně bohatá interpretace výsledků je v mnoha případech nejednoznačně formulovaná a někdy také velmi diskutabilní. Pět připravených vrstev je rozděleno do dvou sérií na základě větší a menší tloušťky, avšak v rámci těchto sérií se mění ještě další parametry. Je těžce pochopitelné, proč vrstvy připravené za stejných parametrů o různé tloušťce vykazují zcela jinou strukturu a prvkové složení.

Celkově se však dá říci, že autor prokázal schopnost zpracovat a vyhodnotit vybrané výsledky a v kapitole 6 shrnout důležité závěry. Bakalářská práce je i přes zmíněné nedostatky a především vzhledem k současným možným odborným znalostem a zkušenostem autora na velmi dobré až výborné úrovni. V případě postupu do navazujícího studia je ovšem při zpracování diplomové práce co zlepšovat.

Bakalanta bych rád požádal o zodpovězení následujících dotazů:

- 1) Jak rozumět větě z kapitoly 2, že SiO_2 existuje v mnoha alotropických přeměnách, tvoří nejméně 22 fází a 12 polymorfních forem?
- 2) Proč vrstvy připravené za stejných parametrů (např. 1, 3 a 5 nebo 2 a 4) vykazují zcela jinou strukturu, prvkové složení a depoziční rychlost?
- 3) Lze očekávat prvkovou či fázovou nehomogenitu přes tloušťku vrstev?

Bakalářskou práci pana Daniela Javdošňáka doporučuji k obhajobě a v případě správného zodpovězení výše uvedených dotazů navrhuji hodnocení: **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 20.8.2013

doc. Ing. Petr Zeman, Ph.D.
oponent bakalářské práce